ПРОТОКОЛ СОВЕЩАНИЯ №10

руководителей ОО в режиме видеоконференцсвязи с руководителем Поволжского
управления министерства образования и науки Самарской области

С.Н. САЗОНОВОЙ

11:30

Присутствовали:

Начальники и сотрудники отделов
Поволжского управления

23 сентября 2021 года

Аникина II.В.,
Бобкова Е.В.,
Федорова В.П.

Директор и сотрудники ГБУ ДНО
«Новокуйбышевский РЦ»

Буренова Т.А.,
Дорогова И.В.

Заведующий СГ1 ЦТТД «НОВАпарк» Балькина Е.А.

1. Об изменениях в Перечне показателей и критериев результативности для
формирования рейтинга общеобразовательных организаций по итогам 2021 года

(Сазонова С.Н.)

1.1. Руководителям ОО обеспечить заполнение критериев рейтинга образовательных

организаций в информационной системе с документальным подтверждением.

Срок: до 04.10.2021

2. Об основных направлениях организации работы но формированию
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций

Поволжского округа

(Буренова Т.А.)

2.1. Руководителям ОО

2.1.1. разработать дорожную карту по формированию функциональной грамотности в ОО,

направить в отдел реализации образовательных программ на электронную почту

sly63@bk.ru

Срок: 04.10.2021

2.1.2. провести анализ выполнения заданий по ФГ на основе окружного мониторинга.

Срок: до 28.10.2021

mailto:sly63@bk.ru

2.1.3. внести изменения в листы оценки результативности и качества работы

(эффективности труда) учителя критерий ио достижению результатов формирования

функциональной грамотности, направить в отдел реализации образовательных программ

на электронную почту sly63@bk.ru

Срок: 15.10.2021

2.1.4. проводить разъяснительные мероприятия с родителями по реализации курса ФГ.

Срок: в течение учебного года.

2.2. ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ»

2.2.1. провести окружное исследование ФГ обучающихся 9-х классов (математическая

грамотность)

Срок: 29.09.2021

2.2.2. проанализировать результаты окружного мониторинга ФГ обучающихся 9-х классов

на совещании руководителей ОО

Срок: до 28.10.2021

2.2.3. включить в план заседаний ТУМО вопросы актуальных форм и методов

формирования ФГ у обучающихся 9-х классов

Срок: до 05.11.2021

2.3. Отделу реализации образовательных программ проанализировать дорожные карты

ОО

Срок: 11.10.2021

2.4. Отделу организации образовательных ресурсов проанализировать листы оценки

результативности и качества работы (эффективность труда) учителя, предоставленные

образовательными организациями на наличие внесенных критериев по формированию

функциональной грамотности

Срок: 22.10.2021

3. Организация школьного этапа ВсОШ в 2021-2022 учебном году

(Дорогова И.В.)

3.1. Руководителям ОО обеспечить проведение школьного этапа ВсОШ, в том числе

своевременную запись проведения в АСУ РСО.

Срок: с 27.09. по 29.10.2021

3.2. ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ» обеспечить методическое, организационное и

информационное сопровождение школьного этапа ВсОШ, в том числе работы ОО в АСУ

РСО.

Срок: с 27.09. но 29.10.2021

mailto:sly63@bk.ru

4. Цифровая платформа «Сферум» как инструмент организации учебного
процесса

(Балькина Е.А.)

4.1. Рекомендовать руководителям ОО

4.1.1. подключение к платформе "Сферум"

4.1.2. назначение ответственного за администрирование платформы "Сферум"

4.2. СП ЦТТД "НОВАпарк" ГБУ ДПО "Новокуйбышевский РЦ"

4.2.1. организовать консультационную поддержку ОО в подключении к "Сферум" (по

запросу от ОО)

4.2.2. организовать практический семинар "Организация образовательного процесса

средствами "Сферум" для ответственных от ОО на базе ЦТТД "НОВАпарк"

Срок: в октябре

5. О достижении показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием, %»

(Федорова В.П.)

5.1. Руководителям ОО № 3, 7, 8, 9, 13, 15, 18, 19, 20, 21 г.о.Новокуйбышевск,

пгт.Рощинский, с.Рождествено, пгт.Смышляевка №3, Сухая Вязовка, Чсрновский,

Черноречье м.р.Волжский, СП «Детский сад «Буратино» ГБОУ ООШ №4, СГ1 «Детский

сад «Жар-птица» ГБОУ OOIII №4, СП «Детский сад «Звонкие голоса» ГБОУ ООШ №9

г.о.Новокуйбшевск, СП «Детский сад «Колосок» ГБОУ СОШ с.Дубовый Умет, СП

«Детский сад «Белочка» ГБОУ СОШ с.Курумоч, СП «Детский сад «Семицветик» и СП

«Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ» «Южный город» м.р.Волжский

сформировать контингент обучающихся 2021 -2022 учебного года.

Срок: 27.09.2021

5.2. Руководителям ОО

5.2.1. сохранять контингент обучающихся 2021-2022 учебного года

Срок: до 31.08.2022

5.2.2. предусмотреть реализацию краткосрочных программ ДОД (профильные смены),

вести учет в модуле ДОД.

Срок: до 31.08.2022

5.3. Руководителям УДОД сформировать контингент обучающихся на 2021-2022 учебный

год

Срок: 27.09.2021

5.4. Руководителям ОО и ОЦ ДО внести в Навигатор сведения об Организациях и

реализуемых программах

Срок: 01.10.2021

5.5. ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ» осуществлять методическую помощь ОО и

контроль заполнения базы.

Срок: постоянно

5.6. Отделу реализации образовательных программ осуществить контроль за заполнением

базы, за выполнением показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных

дополнительным образованием, %»

Срок: 30.09.2021

6. О внесении изменений в локальные акты учреждений по стимулирующим
выплатам

(Аникина Н.В.)

6.1. Руководителям ОО внести изменения в локальные акты учреждений по

стимулирующим выплатам.

Срок: до 01.10.2021

7. О проведении международного Дня Учителя

(Сазонова С.Н.)

7.1. Руководителям ОО организовать работу по проведению международного Дня Учителя

Срок: 05.10.2021

8. О занятости «трудных» подростков

(Сазонова С.Н.)

8.1. Руководителям ОО организовать работу по обеспечению 100% занятости трудных

подростков

Срок:постоянно

9. О работе с планами по финансово-хозяйственной деятельности

(Сазонова С.Н.)

9.1. Руководителям ОО обеспечить эффективное расходование бюджетных средств

Срок: постоянно

10. О Постановлении Главного государственного санитарного врача по
Самарской области от 20.09.2021 № 6-П «О введении ограничительных

мероприятий в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом в Самарской
области»

10.1. Руководителям ОО обеспечить неукоснительное исполнение требований

постановления

Срок: постоянно

Приложения:

Презентация №1 «О формировании рейтинга общеобразовательных организаций

Самарской области 2021 года»

Презентации №2 «Об основных направлениях организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Поволжского

округа»

Справка «Анализ готовности ОО к реализации курса «Функциональная грамотность» в

2021-2022 учебном году

Презентация №3 «Организация школьного этана ВсОШ в 2021-2022 учебном году»

Презентация №4 «Информационно-коммуникационная образовательная платформа

«Сферум»

Презентация №5 «О достижении показа геля «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным образованием, %» в 2021 -2022 учебном году РП «Успех

каждого ребенка»

(Сазонова С.Н.)

Руководитель С.Н. Сазонова